R E Q U E R I M E N T O Nº. 412
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/5/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no último dia 16 de maio foi realizada uma reunião na sede da Administração Executiva Municipal, contando com a participação do Prefeito Municipal e deste Vereador, bem como de pessoas com deficiência física e pessoas com deficiência visual, objetivando discutir diversas questões relacionadas à acessibilidade às pessoas com algum tipo de deficiência no âmbito deste município;

CONSIDERANDO que dentre as diversas questões discutidas na referida reunião, reitero a seguir um breve resumo das principais demandas apresentadas, a saber:

1) Necessidade de construção de rampas para cadeirantes e outras melhorias no tocante à acessibilidade nos passeios públicos (calçadas), como a eliminação, onde possível, de degraus e remoção de “tocos” de árvores, bem como proibição da presença de jardineiras e plantas nas calçadas, sobretudo plantas que possuem espinhos, e que seja intensificado também a fiscalização quanto à presença de entulhos e caçambas nos passeios públicos, dificultando a passagem dos pedestres;

2) Necessidade de remoção de “orelhões” junto às paredes ou muros dos imóveis, bem como legislação para padronizar a instalação de lixeiras nos passeios públicos;

3) Necessidade de colocar em funcionamento todos os elevadores para cadeirantes já existentes nos ônibus e exigir que, em curto prazo, todos os ônibus sejam adaptados com os citados elevadores, bem como reservar bancos localizados entre o motorista e o cobrador, para pessoas com deficiência visual

4) Necessidade de aumentar a intensidade do som dos semáforos sonoros, visando favorecer pessoas com deficiência visual e/ou auditiva;

5) Necessidade de disponibilização de um veículo para realizar o transporte de pessoas com deficiência que queiram participar das reuniões mensais do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência;
CONTINUAÇÃO DO REQUERIMENTO Nº. 412/2011

CONSIDERANDO finalmente que a acessibilidade é um direito de todas as pessoas, deficientes ou não, e que todos têm o direito de poder sair de casa com segurança e sem impedimentos, sendo dever do Poder Público adotar providências em prol da efetivação de tal direito,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de atender as supracitadas reivindicações, atendendo assim aos anseios de todas as pessoas com deficiência no âmbito deste município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de maio de 2011.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
wlf